
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     354     DEL    30.05.2009    

PROGETTO  ARCHIVIO  FOTOGRAFICO.  INTERVENTO  DI 
ORGANIZZAZIONE  E  DIGITALIZZAZIONE  FINALIZZATO  ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN CATALOGO WEB 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO-CULTURA 

SERVIZIO:  CULTURA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Daniele Fabbri 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate  le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamata  la  deliberazione  n.  131  del  22.12.2008,   con  la  quale  il  Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio 
Pluriennale per il  triennio 2009-2011 e la  Relazione Previsionale e Programmatica della 
Istituzione Culturale della Regina;

Premesso  che  il  patrimonio  dell'Archivio  Fotografico  ammonta  a  circa  37000 
documenti non originali, con esclusione di circa 400 cartoline e 1000 fotografie ed ha un 
valore iconologico  fondamentale per la storia sociale e urbana della città e del territorio, 
unico per per la quantità delle immagini conservate e delle informazioni che veicola al di là 
del valore documentale e quindi della loro originalità;

Proposta. n.  319/09      Determinazione Dirigenziale  n.  354  del  30.05.2009   pag. 1 di 5



Premesso  inoltre  che  le  immagini  conservate  provengono  prevalentemente  da 
archivi privati e che in questi anni l'Archivio è diventato sempre più un punto di riferimento 
per la città;

Ravvisata la necessità di rendere visibili e disponibili all'esterno i materiali posseduti 
dall'Archivio  al fine di soddisfare sia una richiesta degli utenti sia una esigenza di riordino;

Dato atto che allo scopo è stato predisposto dall'Ufficio Cultura (Centro Culturale 
Polivalente) un progetto che si propone di garantire la visualizzazione in rete (Web) di tutte 
le  immagini  dell'Archivio  con  possibilità  di  consultazione  e  ricerca  diretta  sul  catalogo 
(semplice o avanzata)  o ricerca per percorsi  tematici  predefiniti  attraverso un'interfaccia 
grafica di facile utilizzo;

Visto  il  progetto  di  riorganizzazione  dell'Archivio  fotografico  basato   su  web 
allegato al presente atto quale parte integrante (allegato A);

Considerato che per l'attuazione del progetto  è stato costituito un gruppo di lavoro 
che prevede l'utilizzo di  risorse interne dell'Ente   e  che l'avvio del  progetto è previsto 
nell'aprile prossimo e la prima fase si concluderà nel dicembre 2009 con le modalità e i 
tempi   descritti  nell'allegato B, 

Preso atto che la realizzazione del progetto prevede l'acquisizione di attrezzature 
informatiche idonee alla digitalizzazione delle immagini  e di un applicativo di gestione ;

Considerato che la  fornitura della  attrezzature informatiche verrà affidata previa 
acquisizione di preventivi;

Considerato che per l'individuazione dell'applicativo di gestione è stata effettuata 
una ricerca  di  mercato  tra  le  ditte  produttrici  al  fine  di  individuare  un sistema con le 
caratteristiche tecniche descritte nella relazione allegata al presente atto (allegato A);

 Dato atto che a seguito della ricerca di mercato la Ditta che possiede l'applicativo 
idoneo a soddisfare le esigenze richieste risulta essere CG soluzioni Informatiche con sede 
a Reana del Rojale (UD)  ed Elvis Elettronica con sede a Selvazzano Dentro (PD) che 
hanno brevettato un software applicativo “Album di..”  ;

  Preso atto che non è possibile attivare alcuna procedura comparativa poiché le ditte  di cui 
sopra hanno presentato istanza di brevetto ;

Preso  atto  della  valutazione  tecnica  redatta  dal  Responsabile  della  Mediateca 
(allegato A)   e ritenuto pertanto di utilizzare detto applicativo;

Visto il preventivo di spesa (prot. Comune di Cattolica n. 8644/2009) presentato 
dalle  ditte  CG  soluzioni  Informatiche  con  sede  a  Reana  del  Rojale  (UD)   ed  Elvis 
Elettronica con sede a Selvazzano Dentro (PD), allegato al presente atto;

Valutata congrua l'offerta in considerazione della validità tecnica del prodotto, delle 
conformità agli  standard di  catalogazione,  dell'esclusività  del  progetto,  delle  modalità  di 
erogazione del servizio (chiavi in mano);  

Visto il piano di spesa (IVA inclusa)

Proposta. n.  319/09      Determinazione Dirigenziale  n.  354  del  30.05.2009   pag. 2 di 5



 - attrezzature informatiche (scheda tecnica allegata)          euro 13.800,00 

-  attivazione (sito web + catalogo fotografico)             euro   5.160,00 
- personalizzazione grafica del sito web e delle
  pagine di ricerca                                                                    euro     600,00
- licenza ASP in hosting                                                          euro     540,00
- servizio di start up x 5.000 immagini                          euro  5.400,00 

    ============
                                                                              tot. Euro           25.500,00

Visto:
 
– il Dlgs   n. 267/2000
– il Dlgs   n. 168/2001
– visto il Dlgs n. 163/2006 art. 125 comma 11 
– lo statuto Comunale
– Il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A 

-  di  approvare  il  progetto  e  il  piano  di  spesa  per  la   riorganizzazione   e 
digitalizzazione delle raccolte dell'Archivio Fotografico e realizzazione di un catalogo Web, 
per una spesa complessiva di euro 25.500,00 IVA inclusa;

- di affidare alla ditta dalle ditte CG soluzioni Informatiche con sede a Reana del 
Rojale  (UD)   ed  Elvis  Elettronica  con  sede  a  Selvazzano  Dentro  (PD)  la  fornitura 
dell'applicativo “Album di..” e dei servizi compresi così come analiticamente indicato nel 
preventivo presentato dalla stessa ditta allegato al presente atto,per una spesa complessiva 
di euro 11.700,00 (= 9.750,00 + IVA 20%);

- di finanziare il progetto per complessivi euro 18.000,00 demandando a successivo 
atto l'integrazione della somma previo accertamento di  entrate in funzione del  previsto 
contributo richiesto alla Provincia di Rimini;

- di dare atto che la spesa verrà finanziata :

-  per euro  3.000,00 sul bilancio 2009  dell'Istituzione Culturale della Regina;

-  per euro 15.000,00 sul bilancio 2009 del Comune di Cattolica;

- di dare atto che la spesa di euro 15.000,00 verrà stanziata sul caompetente capitolo 
di bilancio del Comune di Cattolica attingendo dalle risorse attualmente disponibili sul cap. 
6808.010:

- di dare atto che la spesa a carico dell'Istituzione verrà impegnata dai competenti 
organi;

- di dare atto che la conclusione del progetto con la digitalizzazione e messa in rete 
di tutto il materiale posseduto  (37000 immagini) è prevista per il 2011 e che le modalità di 
attuazione e i relativi impegni di spesa verranno assunti con successivi atti;

Proposta. n.  319/09      Determinazione Dirigenziale  n.  354  del  30.05.2009   pag. 3 di 5



-  di  individuare  nella  persona  di  Renzo  Franco  Nardin  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  319/09      Determinazione Dirigenziale  n.  354  del  30.05.2009   pag. 4 di 5



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO-CULTURA  

  Daniele Fabbri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  06.06.2009. 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- cultura - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   04.06.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    06.06.2009  al   21.06.2009.  

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  319/09      Determinazione Dirigenziale  n.  354  del  30.05.2009   pag. 5 di 5


